CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

PROJETO DELEINS. 39 /2
De 08 DE JUNHO DE 2009.

COITI MURAMATSU, Prefeito em exercicio da Estancia
Turistica de Ibitna, no uso das atribuicbes que lhe séo
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Os paragrafos 1° e 2° do artigo 18 da Lei N°
1393 de 26 de margo de 2008 ficam alterados com a seguinte redagéo.

“Artigo 18 - (...)

§ 1° - O titular do cargo devera ser bacharel em direito,
inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeito & carga horaria
de 20 horas semanais conforme estabelecido no artigo 20 da Lei N° 8.906/94.Em caso
de labor extraordinario, 0 mesmo sera remunerado com o acréscimo previsto no § 2° do
artigo aqui mencionado.

§ 2° - O Advogado estéd impedido de advogar contra a
Fazenda Publica Municipal, nos termos do artigo 3° inciso I, da Lei n.° 8.906/94;”

§3°-(.)

S$4-(.)

§5°-(.)"

ARTIGO 2° - N&o obstante a redugéo da carga horaria para
20 horas semanais, a remuneragéo para o cargo de Advogado permanece tendo como

Referéncia Inicial a 71-B da Tabela de Vencimentos e Referéncias (Anexo VI-B da Lei
n® 1376/2007) em anexo.
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ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execugéo desta
Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orcamento, suplementada,
se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

AESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
AS DO MES DE JUNHO DE 2009.

GABINETE DOP
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 08
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JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente proposi¢cdo, pois esta Camara de
Vereadores deve ser conhecedora e praticante das Leis vigentes no pais. Neste sentido,
cabe observar que o cargo de advogado criado pela lei n® 1393 de 26 de margo de 2008
apresenta um equivoco quanto a carga horaria, estando em contradigdo com a Lei
Federal. Para tanto, & preciso uma adequagédo a Lei n° 8906 de 04 de julho de 1994
(Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil — OAB) que no artigo 20
dispde que “A jornada de trabalho do advogado empregado, no exercicio da profisséo,
néo podera exceder a duragao diaria de quatro horas continuas e a de vinte horas
semanais, salvo acordo ou convencgao coletiva ou em caso de dedicagdo exclusiva”. Tal
Lei foi regulamentada pelo Conselho Federal da OAB que no artigo 12 reza que “Para
fins do artigo 20 da Lei n° 8906/94, considera-se dedicagdo exclusiva o regime de
trabalho que for expressamente previsto em contrato individual de trabalho.” E ainda no
paragrafo unico “Em caso de dedicagdo exclusiva, serdo remuneradas como
extraordinarias as horas trabalhadas que excederem a jornada normal de trabalho.”

Diante do exposto, & preciso se constar em Lei municipal tais
adequagoes, inclusive para preservar esta Camara de eventuais problemas futuros com
relagéo ao assunto.

Ademais, esta Céamara Municipal ja reconheceu a
necessidade da observancia ao artigo 20 da Lei n° 8.906/04 (Estatuto da Advocacia)
quando aprovou a Lei n° 1510/09 prevendo carga horaria de 20 horas semanais para o
cargo de assessor juridico, ndo havendo justificativa para a manutengéo das 40 horas
semanais para o cargo de advogado, em desacordo com a Lei Federal. Em caso de
trabalho extraordinario, as horas excedentes a jornada de 20 horas serdo remuneradas
com o acréscimo de 100% (cem por cento) conforme determinado no mesmo artigo 20
da lei aqui referida.

Justifica-se a permanéncia da gratificagcdo de 26% sobre os
vencimentos do Advogado em caso de convocagédo para regime de dedicacéo exclusiva,
vez que nessa hipétese o mesmo estara impedido de exercer atividade profissional
particular, servindo tal gratificagdo para compensar o impedimento em questao.

Por ser justo e necessario, apresentamos a presente
proposigéo para apreciagao dos demais vereadores desta Casa.

GABINETE DO P ESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, A $-08/DJAS DO MES DE JUNHO DE 2009.

b SECRETARIO



LEI N° 1393 \

DE 26 DE MARCO DE 2008 )

“Dispde sobre a transformacéao dos cargos da Admlnlstragadi da

Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turlstlca

Ibitina, no uso de suas atribuigdes legais; e

Considerando o constante no Termo de Ajustamento de Conduta

(TAC) firmado aos 14 dias do més de fevereiro de 2.008 entre o

Ministério Publico e a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — A estrutura organizacional administrativa da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiiina, passa a ser a constante do anexo unico desta Lei.

§ 1° — No sobredito anexo unico, as alteragdes decorrentes desta
Lei estdo inseridas na coluna “Situagao Nova”.

§ 2° — Na coluna “Situagéo Anterior”, constam os cargos antes das
transformagdes derivadas desta Lei.

ARTIGO 2° — O cargo de Diretor Administrativo, criado pela

Resolugdo n2. 38, de 06 de agosto de 1991, de provimento efetivo, fica transformado para
Secretario Administrativo, referéncia inicial 81-B.

PARAGRAFO UNICO - O titular deve ter ensino superior completo
e experiéncia em administragéo publica.

ARTIGO 3° — O cargo de Diretor de Divisdo de Finangas, criado

pela Resolugdo n® 38, de 06 de agosto de 1991, estabilizado no servigco publico, fica
transformado para Secretario de Contabilidade e Finangas, referéncia inicial 81-B.
PARAGRAFO UNICO - O titular deve comprovar inscrigdo no
Conselho Regional de Contabilidade - C.R.C.
ARTIGO 4° - O cargo de Diretor de Divisdo do Processo

Legislativo, criado pela Resolugdo n2. 38, de 06 de agosto de 1991, de provimento em
comissado, fica transformado para o cargo de Secretario do Processo Legislativo, de
provimento em comisséao, referéncia inicial 81-B.

PARAGRAFO UNICO - O titular deve ter ensino médio completo,
experiéncia comprovada em administragdo publica, conhecimento de informatica e
processamento de dados.

ARTIGO 5° — Os 10 (dez) cargos de Assessor Parlamentar, criados

pela Lei n2 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, todos de provimento em comissao,
referéncia inicial 53-B, permanecem inalterados, s6 podendo ser ocupados por quem tiver, no
ato da nomeacéao, comprovado a conclusdo no ensino fundamental.

ARTIGO 6° - O cargo de Assessor da Secretaria Administrativa, de

provimento em comiss&o, criado pela Lei n2 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, fica
transformado para provimento efetivo, referéncia inicial 53-B, a ser provido mediante
aprovagao em concurso publico.

PARAGRAFO UNICO - O titular do referido cargo devera
comprovar a concluséo do ensino médio e conhecimentos gerais de informatica.

ARTIGO 7° — Os 02 (dois) cargos de Assessor Legislativo, de
provimento em comissédo, criados pela Lei n. 1.218, de 05 de dezembro
transform/ 0s para provimento efetivo, @:réncia inicial 53-B, a serem provi ediante
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aprovagao em concurso publico.

PARAGRAFO UNICO - Os titulares desses cargos deverao
comprovar a conclusao do ensino médio e conhecimentos de informatica.

ARTIGO 8° — O cargo de Agente de Seguranca Legislativo, d ‘
provimento em comisséo, criado pela Lei n° 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia \
inicial 64-B, permanece inalterado.

PARAGRAFO UNICO - O titular do referido cargo devera
comprovar a conclusédo do ensino médio e qualificagdo de acordo com as normas e
exigéncias equivalentes as exigidas pelo Sindicato dos Vigilantes Patrimoniais.

ARTIGO 9° — O cargo de Oficial de Gabinete, de provimento em

comissao, criado pela Lei n® 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia inicial 53-B,
permanece inalterado.

PARAGRAFO UNICO - O titular do referido cargo devera
comprovar a conclusao do ensino médio e conhecimentos em informatica.
ARTIGO 10 — O cargo de Assessor de Gabinete da Presidéncia,

de provimento em comissao, criado pela Lei n® 1.282, de 04 de junho de 2.007, referéncia
inicial 67-B, permanece inalterado.
PARAGRAFO UNICO - O titular do referido cargo devera
comprovar a concluséo do ensino médio e conhecimentos em administragao Legislativa.
ARTIGO 11 - Os cargos de Chefe de Setor de Expediente, de

Chefe de Setor de Zeladoria e de Chefe de Setor de Transportes, criados pela Lei n? 1.282,
de 04 de junho de 2.007, referéncia inicial 53-B, ficam transformados em fungées a serem
ocupadas por funcionarios efetivos, com livre escolha pela Mesa Diretora, desde que os
nomeados comprovem a conclusdo do ensino fundamental.

ARTIGO 12 -Os 02 (dois) cargos de Motorista, de provimento

efetivo, criados pela Lei n® 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia inicial 39-A,
permanecem inalterados.

PARAGRAFO UNICO - Os titulares desses cargos deverao
comprovar habilitagéo profissional, categoria “D” e ensino fundamental incompleto.

ARTIGO 13 — O cargo de Zelador, de provimento efetivo, criado

pela Lei n® 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia inicial 20-A, permanece
inalterado.

PARAGRAFO UNICO - O titular do cargo devera comprovar
ensino fundamental incompleto, com nogdes de elétrica, hidraulica e jardinagem.
ARTIGO 14 — Os 02 (dois) cargos de Auxiliar de Servicos Gerais,

de provimento efetivo, criados pela Lei n® 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia
inicial 20-A, permanecem inalterados.

PARAGRAFO UNICO - Os titulares desses cargos deverio
comprovar ensino fundamental incompleto.

ARTIGO 15 - Os 02 (dois) cargos de Assistente Administrativo, de

provimento efetivo, criados pela Lei n2 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia inicial
35-A, permanecem inalterados.

PARAGRAFO UNICO - Os titulares desses cargos deverdo
comprovar a concluséo do ensino fundamental e conhecimentos em informatica.

ARTIGO 16 — O cargo de recepcionista, de provimento efetivo
criado pela Lei n 1.218, de 05 de dezembro de 2.006, referéncia inicial 32-A, permangge
inalterado.

PARAGRAFQ UNICO - O titular do cargo, devera compro
ensino fundamental completo. \ ,




ARTIGO 17 — Os 02 (dois) cargos de Vigia, de provimento efétivo,

criados pela Lei n° 1.218, de 05 de dezembro de 2.008, referéncia inicial 20-A, permanégem
inalterados. ANA

PARAGRAFO UNICO - Os titulares desses cargos dever
comprovar ensino fundamental incompleto.

ARTIGO 18 - Fica criado um cargo de Advogado, de provimento
efetivo, referéncia inicial 71-B.

§ 1° — O titular do cargo devera ser bacharel em direito, inscrito
nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil.

§ 2° — A carga horaria nao devera ultrapassar 40 horas semanais.

§ 3° — Em caso de convocagédo para regime de trabalho em
dedicagdo exclusiva, o titular tera direito & uma gratificagdo de 26% (vinte e seis por cento)
sobre o nivel dos vencimentos e nao podera exercer atividade profissional particular.

§ 4° — As fungdes do titular do cargo serao as seguintes:

a) representar a Camara Municipal perante o Tribunal de Contas e
nos processos judiciais, em que a Camara for parte ou tiver interesse juridico;

b) emitir pareceres escritos, quando solicitados, em processos

administrativos;

c) executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior
imediato.

§ 5° — Desde que haja previsdo orgamentaria especifica, a Camara
Municipal podera contratar servigos técnicos, especializados de assessoria e consultoria
juridica.

ARTIGO 19 - Os cargos transformados de provimento em
comisséo para provimento efetivo e que estiverem ocupados, deverdao vagar no prazo
maximo de 75 (setenta e cinco) dias, contados da homologagdo do concurso publico
respectivo, que nao excedera a data de 15 de dezembro de 2.008.

ARTIGO 20 —As despesas decorrentes com a execugao desta Lei,
correrdo por conta de dotagcdo especifica do orgcamento em vigor, suplementada, se
necessario.

ARTIGO 21 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
GABINETE DOPREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE MARGO DE 2008.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de costume em 26
de margo de 2008.

BENEDITO ATUI
Secretario da Administracao




LEI N°. 1510 /
DE 18 DE MAIO DE 2009 '\

“Dispbe sobre a criagdo de cargos na Camara Municipal d
Estancia Turistica de Ibiuna.”

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina,
no uso de suas atribuigcdes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados e incluidos no anexo Unico da
estrutura organizacional administrativa da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina,

constantes da Lei N2 1393, de 26 de margo de 2008, os seguintes cargos:

| — 01 (um) cargo de Assessor Jornalista, de provimento em
comissao, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeagao, possuir diploma de
curso superior de comunicagéo social, com habilitagdo especifica em jornalismo, ou de
jornalismo;

Il - 01 (um) cargo de Assessor Financeiro, de provimento em
comiss&o, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeacgdo diploma de curso
superior de Economia ou Ciéncias Contabeis ou Administragdo e inscrigdo no 6rgao de
classe respectivo, com a prova de estar regularmente habilitado para o exercicio da
profisséo;

Il — 01 (um) cargo de Assessor Juridico, de provimento em
comissao, referéncia inicial 81-B, que comprove no ato da nomeagao, ser bacharel em direito
e inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil.

ARTIGO 2° — O Assessor Juridico devera estar regularmente
habilitado na Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeitos & carga horaria estabelecida

no artigo 20, da Lei N2 8.906/94.

§ 1° — O Assessor Juridico, estara impedido de advogar contra a
Fazenda Publica Municipal, nos termos do artigo 32, inciso |, da Lei n® 8.906/94;

§ 2° - Em caso de convocagido para regime de trabalho em
dedicagao exclusiva, o Assessor Juridico tera direito & uma gratificacédo de 26% (vinte e seis
por cento), sobre o nivel dos vencimentos e ndo podera exercer atividade profissional
particular.

ARTIGO 3° — O perfil ocupacional dos detentores dos cargos
criados e incluidos no anexo Unico da estrutura organizacional administrativa da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina por esta Lei, sera estabelecido por Portaria da
Mesa Diretora.

ARTIGO 4° — A Mesa da Camara baixara os Atos regulamentares
e Portarias necessarios a execugéo desta Lei.

ARTIGO 5° — Em conformidade com o artigo 16 da

Complementar Federal n° 101/00, acompanha a presente Lei nos termos do Ane
estimativa de impacto orgamentario-financeiro no exercicio que inicia a vigéncia desta Le

~ / nos subsequentes e declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagao
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orgcamentaria e financeira com a Lei orgamentaria anual e compatibilidade com o pl nb\
plurianual e com a Lei de diretrizes orgamentarias, obrigando-se ao momento de sua
aplicagao a verificagdo dos limites por ela imposta.

ARTIGO 6° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA -
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE MAIO DE 2009.

DARCY PEREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de costume em 18
de maio de 2009.

EDSON PEREIRA DUARTE
Secretario da Administragao




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo f

LEI N°. 1376 \
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 \\)

DispGe sobre aumento salarial aos funcionarios e
servidores da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de ibiina, usando das atribuigdes
que Ihe sao conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
_ aprova e ele sanciona e promuiga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedido a partir do dia 01 de Janeiro
de 2.008, um aumento de 5% (cinco por cento), sobre os valores das Tabelas
de Vencimentos e Referéncias dos funciondrios e servidores da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna incidente sobre as Tabelas de
Vencimentos e Referéncias Anexos VI-A e VI-B da Lei n® 1238 de 03 de
janeiro de 2007, e que fazem parte integrante da presente Lei.

Paragrafo unico — O aumento disposto no “caput’ é
extensivo aos aposentados e pensionistas.

Art. 2° — As despesas decorrentes da execucao da
presente lei correrdo a conta de dotagGes orcamentarias proprias consignadas
No orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° — A presente Lei entra em vigor na data de
sua publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE DEZEMBRO
DE 2007. eyl .
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FABIO BELLO D

Publicada/e Registrada na Secretaria yra e
afixada no local de cost i

~//BENEDITOATUI [/ A
 Secretario da Adminisiragho ~
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

ANEXO VI-A - DA LEI N° 1376/2007
TABELA DE VENCIMENTOS E REFERENCIAS

REF VALOR REF VALOR
01 A R$ 224,60 STA RS 1.096,55
02 A R$ 231,33 58 A R$ 1.129,02
03 A RS 238,32 59A R$ 1.163,35
04 A R$ 245,37 60 A R$ 1.19823
05 A R$ 252,77 61 A RS 1.234.20
06 A R$ 260,36 62 A R$ 1.271,18
07A R$ 26828 63 A R$ 1.309,33
08 A R$ 364,03 64 A RS 1.348,64
09 A R$ 364,03 65 A R$ 1.389,08
10A R$ 364,99 66 A R$ 1.430,78
1A R$ 376,03 67 A R$ 1.473,70
12A R$ 387,24 68 A R$ 1.517,89
13A R$ 398,82 69 A R$ 1.56342
14 A R$ 410,81 70 A R$ 1.610,35
15A RS 423,12 T1A R$ 1.658,59
16 A RS 435,86 T2A R$ 1.708.44
17A RS 448,95 T3A R$ 1.759,71
18A R$ 462,33 74 A R$ 1.812,46
19A R$ 476,19 75 A R$ 1.866,84
20A R$ 490,55 76 A R$ 1.922,79
20A R$ 505,24 TTA R$ 1.980.46
2A R$ 514,60 78 A R$ 2.039,94
23A R$ 52423 79 A R$ 2.101,10
24A R$ 533,99 80 A R$ 2.164,14
2B5A R$ 543,85 81 A R$ 2.229.05
26A R$ 553,00 82 A R$ 2.29591
27A R$ 563,71 83A R$ 2.364,80
28A R$ 573,82 84 A R$ 2.435.73
29A R$ 583,97 85 A R$ 2.508 80
30A R$ 594,28 86 A R$ 2.584,07
1A R$ 604,69 87 A R$ 2.661.59
2A R$ 615,11 88 A R$ 2.74145
3BA R$ 625,63 89 A R$ 2.823,69
34A R$ 635,94 90 A R$ 2.908,38
BA R$ 647,07 91 A R$ 2.995.64
36 A R$ 657,90 NA R$ 3.085,52
37A R$ 668,68 93A R$ 3.178,07
38A R$ 679,72 94 A R$ 3.27342
39A R$ 710,67 95 A R$ 3.371,63
40 A R$ 732,41 96 A R$ 3.472,77
41A R$ 754,39 97 A R$ 3.576,97
42A R$ 706,38 98 A RS 3.684.27
43A R$ 800,22 99 A R$ 3.794,80
44 A R$ 82429 100 A R$ 3.908,64
45A R$ 848,96 101 A RS 4.02590
46 A R$ 862,92 102 A RS 4.146,68
47A R$ 876,85 103 A RS 4.27107
48 A R$ 889,86 104 A R$ 4.399.21
49A R$ 905,01 105 A R$ 4.531,18
50 A R$ 919,11 106 A R$ 4.667,12
51A R$ 933,23 107 A R$ 4807,13
52A R$ 947,32 108 A R$ /4.951,35
53A R$ 97428 109 A 3 099,89
54 A R$ 1.003,53 110A 5.252,88
55A R$ 1.033,63 z
56 A R$ 1.064,61 /
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

ANEXO VI-B - DA LEI N° 1376/2007
TABELA DE VENCIMENTOS E REFERENCIAS

D LOR REF VALOR

5{:}}; \I{I; 333,91 57B R$ 1.539.26
028 R$ 404,40 8B R$  1.585.40
03B R$ 416,54 9B RS 1.633,00
04 B R$ 42906 60 B R$  1.681,96
05B R$ 44189 61B RS l.7§2,i18
06 B R$ 455,15 62 B R$ 178439
07 B R$ 46881 63 B RS 1.837,96
08 B R$ 47751 64 B R$ 1.865,73
09B R$ 486,45 65B R$  1.949,89
10B RY 496,08 66 B R$  2.008,35
11B R$ 504,55 671 R$ 206862
12B R 51384 68 B R$  2.130,71
13B R$ 523,03 69 B R$ 2.19459
14B R$ 53247 0B R$  2.260,38
15B R$ 54187 71B R$ 232818
16 B R§ 55148 72B R$  2.398,00
17B R$ 561,12 73B R$ 2.469,93
I8 B R$ 57081 74 B RS 254413
19B R$ 580,63 75 B R$ 262043
20B R$ 583,74 76 B R$  2.699,05
21B R$ 600,58 77B RS  2.780.02
22B R$ 610,49 78 B R$  2.863.40
23B R$ 620,59 98B RY  4.082,52
24 B R$ 65747 80 B R$ 420500
25B R$ 659,85 81B R$ 433113
268 R$ 679,66 82 B RS 4.461,08
278 R$ 699,99 838 R$ 4594 90
28B R$ 721,04 84 B R$ 473276
298 R$ 742,69 85B RS 4.874,74
0B R$ 764,97 86 B R 5.02099
31B R$ 77743 87B R$ 517162
32B R$ 790,03 88 B R$  5.326,77
33B R$ 802,73 89B R$ 5.486,56
34 B R$ 81533 90 B R$ 565110
3B R$ 828,08 91B R$  5.820,69
36B R$ 84084 2B R$ 599532
37B R$ 85363 93B R$ 6.175,17
8B R$ 87787 94 B R$  6.36043
398 R$ 904,11 95 B R$ 6.55124
40B R$ 93135 96 B R$ 6.747,79
41B R$ 95932 97B R$ 6.950,21
428 R$  9939] 98 B RS 7.158,72
43B R$ 1.017,68 29 B R$ 737349
44 B R$ 1.048,16 100 B R$ 759469
45B R$ 1.079,62 101 B R$ 782253
46 B R$ 1.112,05 102 B R$ 8.0572]
47B RS 1.145.37 103 B R$ 8.298 92
48 B RS 1.1798] 104 B R$ 854789
49B R$ 1.215,16 105B R$ 8.804,32
50 B R$ 1.25220 0o B RS 9.068,47
51B R$ 1.289.2] 107 B "R$ 9.340,5]
2B R$ 1.338,73 18B 77 R$ 962072
53B R$ 1.367,67 109B/ R$ 990935
4B R$ 1.408,58 HOE R$ 10.206,63
558 R$ 1.450.83

56 B R$ 1.494 44
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 39/2009 de autoria da Mesa da
Camara foi apresentado e lido no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 08 de junho-de 2099.
Certifico mais;” conforme Despacho do Sr. Presidente foram
extraidas fotocopias aog Srs. Vereadores, e a disposicdo das
Comissbes para exargr parecer, conforme Despacho do Sr.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 39/2009

AUTORIA MESA DA CAMARA

RELATOR:- VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANCAS E ORCAMENTO.
A Mesa da Cémara apresentou para apreciacdo desta

Casa de Leis no dia 08 de junho de 2009, o Projeto de Lei n®. 39/2009 que “Da nova

redagdo aos paragrafos 2°. e 3° do artigo 18 da Lei n® 1393, de 26 de margo de

2008.”

COMISSOES

A Comisséao de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois procura-se com a redagao proposta
adequar a carga horario do ocupante do cargo efetivo de Advogado da Camara a Lei
Federal n°. 8906/94 de 04 de julho de 1994 — Estatuto da Advocacia e da OAB — que
no artigo 20 dispde que “A jornada de trabalho do advogado empregado, no exercicio
da profisséo, ndo podera exceder a duragéo diaria de quatro horas continuas e a de
vinte horas semanais, salvo acordo ou convengéo coletiva ou em caso de dedicagao
exclusiva.”, visando preservar esta Casa de Leis de eventuais problemas futuros com
relacdo ao assunto, visto que atualmente a jornada & de quarenta horas, nada
impedindo a deliberacdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o
artigo 3°. da proposicéo aponta que as despesas decorrentes com a execucio desta
lei correrao por conta de dotagéo orgamentaria prevista no orgamento, suplementada
se necessario.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 15 DE JUNHO DE 2009.

u\\ 43 QU AT S S e
SE BRASILINO DE O IVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

RELATOR - PRES{

MEMBRO
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n° 39/2009 recebeu o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagdo; e Finangas e
Orgcamento no expediente da Sesséo Ordinaria de 15 de junho de
2009.

Certifico mais; o Projeto de Lei n®. 39/2009 foi inscrito para primeira
discussao e votacao na|\Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia

22 de junho futuro, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessdo Ordinaria do dia 15 p. passado.
Ibitina, 16/

//de junho de 2009.

Amaury Gabme( Vigir,
Secretdrio Administrative
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CERTIDAO
Certifico que o Projeto de Lei n®. 39/2009 foi colocado em primeira
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 22 de junho de 2009, sendo aprovado por foi
aprovado por oito votos favoraveis e dois contrarios dos
Vereadores Jamil Maréicano e Paulo Kenji Sasaki.

Certifico finalmente dque ¢ Projeto de Lei n°. 39/2009 foi inscrito
para segunda discyssdo ¢ votagdo na Ordem do Dia da Sessdo
Ordinaria do dja 29/de junho futuro. conforme anunciado no final da
Ordem do Dig da Sessao Ordinaria do dia 22 p. passado.

Ibiina, 23 de de 2009.




TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 34/2009

“Da nova redagéo aos paragrafos 2°. e 3°. do artigo 18 da Le
n°. 1393 de 26 de margo de 2008.”
COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, no uso das atribuigbes que lhe sao

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibilina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte

lei:

ARTIGO 1° - Os paragrafos 1°. e 2° do artigo 18 da Lei n°.
1393 de 26 de margo de 2008 ficam alterados com a seguinte redagéao.

“Artigo 18 - (...)

§ 1° - O titular do cargo devera ser bacharel em direito,
inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeito a carga
horaria de 20 horas semanais conforme estabelecido no artigo 20 da Lei n°. 8.906/94.
Em caso de labor extraordinario, 0 mesmo sera remunerado com 0 acréscimo previsto
no § 2°. do artigo aqui mencionado.

§ 2° - O Advogado esta impedido de advogar contra a
Fazenda Publica Municipal, nos termos do artigo 3°., inciso I, da Lei n®. 8.906/94;”

§3°-(.)

§4°-(.)

§5°-(.)"

ARTIGO 2° - Nao obstante a redugéo da carga horaria para
20 horas semanais, a remuneragéo para o cargo de Advogado permanece tendo como
Referéncia Inicial a 71-B da Tabela de Vencimentos e Referéncias (Anexo VI-B da Lei
n%. 1376/2007) em anexo.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execugéo
desta Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orgcamento,
suplementada, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

\
JENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DO MES DE JUNHO DE 2009.

ETARIO
ST

1R NS PEREIRA

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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Oficio GPC ne. 284/2009 Ibitina, 30 de junho de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 34/2009, referente ao Projeto de Lei ne. 39/2009, de
autoria da Mesa da Céamara, que “Da nova redagdo aos paragrafos 2¢. e 3°. do
artigo 18 da Lei ne. 1393, de 26 de margo de 2008.”, aprovado na Sess&o Ordinaria
realizada no dia 29 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

AO EXMO. SR. o
COITI MURAMATSU R 20]0810
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Pt -

A
NESTA. N

COPIA]
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\

CERTIDAO:

Certifico que rojetg de Lei n®. 39/2009 foi colocado em segun
discusséo € votagdo\ nominal na Ordem do Dia da Sessio

Ordinaria” do dia 29 de junho de 2009, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico_finalmente, que em virtude da aprovacdo do Projeto de
Lei/n% 3

/2009 foi efaborado o Autégrafo de Lei n2 34/2009,
do através do Oficio GPC n°. 284/2009, de 30 de junho

de julho dé 2009.

Amguri Gavrpel Vietra
rio Admiinistrativo |




